
82  diário oficial Nº 34.746 Segunda-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2021

TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO
Tornar sem efeito a publicação da PORTARIA nº: 8616-2021 de 01/10/2021, 
que formalizou a dispensa do servidor JOSÉ DE JESUS SILVA BATISTA, 
Matrícula nº 270113/1, Professor, da função de Vice-Diretor (GED-2) da EE 
Álvaro Adolfo da Silveira/Santarém, por duplicidade de publicação, editada 
no Diário Oficial do Estado nº 34.744 de 22/10/2021
ERRATA
ERRATA da PORTARIA nº.:1690/2021 de 09/08/2021
Nome:MARIA LUZIA BAILÃO ARAUJO
Onde se lê:Período:23/11/2021 à 22/12/2021
Leia-se:Período:22/12/2021 à 20/01/2022
Publicada no Diário Oficial nº. 34.742 de 21/10/2021
ERRATA da PORTARIA nº.:8570/2021 de 29/09/2021
Nome:ELIZABETH COSTA NOGUEIRA
Onde se lê:Matrícula: 544604/1
Leia-se:Matrícula: 544604/2
Publicada no Diário Oficial nº. 34.734 de 14/10/2021.

Protocolo: 720445
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

ERRATA
.

ERRATA
11º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 07/2016/SEASTER
PROCESSO Nº 2018/145655
Diário Oficial nº.34679 de 24 de agosto de 2021
Protocolo nº 695843
ONDE-SE LÉ: Diferença de 2020: nº R$182.880,48
LEIA-SE: Diferença de 2020: nº R$186.381,84

Protocolo: 720022
PORTARIA Nº 803/2021 – SEASTER  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 
de 02 de janeiro de 2019.
 Considerando o PAE nº 2021/940983
ERRATA
Onde se lê: 13 a 27/09/2021.
Leia-se: 13 a 17/09/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 
em 21 de outubro de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 731/2021 – SEASTER  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 
de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2021/756655
 ERRATA
 Onde se lê: com ônus para o órgão de destino
Leia-se: com ônus para o órgão de origem
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Estado de Assistência 
Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 27 de setembro de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
 Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
 Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 720110
.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 39/2021/SEASTER
Processo nº 2021/503191
Objeto: aquisição de 16 veículos tipo de passeio (zero quilometro)
Pleito: nº 55901150140202000 - Ministério do Desenvolvimento Social e 
Combate a Fome
Data da Assinatura: 22/10/2021
Vigência: 22/10/2021 à 21/10/2022
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 87.101
Funcional Programática: 08.244.1505.8860
Fonte: 0139008873
Natureza de Despesa: 449052
Valor Aditivado: R$ 1.008.800,00
Contratado: MÔNACO VEÍCULOS LTDA
CNPJ: 18.548.319/0001-11
Endereço: Rod. Br 316 km 02 s/nº - Bairro Guanabara – Ananindeua/PA
CEP: 67.010.000
Ordenador: Inocencio Renato Gasparim
Mat. 5945555/1

Protocolo: 720207

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 15/2021
Objeto: aquisição de equipamentos para pesagem em escala industrial, a 
fim de atender a demanda do Convênio nº813520/2014, conforme condi-
ções e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
Local de Abertura: Portal COMPRASNET
UASG: 925872
Data da Abertura: 09/11/2021
Hora da Abertura: 10:00 (horário de Brasília)
Orçamento:
Gestão/Unidade: 43101
Fonte: 0306005630
Programa de Trabalho: 08.244.1505.7678
Elemento de Despesa: 449052
Ordenador(a): Inocêncio Renato Gasparim

Protocolo: 720371
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1067/2021 – SEASTER  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 
de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/ 1182824
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 4 E 1/2(QUATRO E MEIA) diária PARA 
CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO: Silvia Reis da Silva, Coordenadora, ma-
trícula 5921067-3, e ao gerente Raoni Raiol Torres, matrícula 5946866, 
QUE IRÃO VIAJAR PARA BRASILIA, NO PERIODO DE 26 A 30/10/2021, 
COM OBJETIVO DE Coordenar e Organizar o estande do estado do Pará no 
14º Salão do Artesanato em Brasília- DF.
Classificação Orçamentária: 43105- 11.334.1504.8951 0101006357 
266.735 339014
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
21 de OUTUBRO 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1057/2021 – SEASTER  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 
de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/1174110
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 1/2(MEIA) diária PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO: ESMERINO NERI BATISTA FILHO matrícula 
nº 5996201/1, TADEU DE JESUS CARVALHO LOBATO matrícula nº 
2025183, SUELI DO SOCORRO FARO DE OLIVEIRA matrícula nº 5954864-
1 e MANOEL JOAQUIM MAUES FERREIRA, matrícula nº 5938894/1, QUE 
VIAJARÃO PARA ANANIDEUA/PA NO DIA 20.10.2021. com objetivo de 
participar Inauguração da Primeira Usina da Paz do Governo do Estado do 
Pará. Essa PORTARIA tem efeito retroativo a contar de 19/10/2021.
Classificação Orçamentária: 43105- 11.333.1504.8946 0101006357 
266.721 3390 14
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda 
em, 20 de OUTUBRO 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
 Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1068/2021 – SEASTER  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 
de 02 de janeiro de 2019.
 Considerando o Processo nº 2021/1163988
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 2 E 1/2(QUATRO E MEIA) diária PARA 
CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO: VALDO DIVINO DA SILVA FILHO, MAT. 
5945803 E ;ALEX DA ROCHA RODRIGUES, MAT. 57211897, QUE IRÃO VIA-
JAR PARA O MUNICIPIO DO ACARA, NO PERIODO DE 03 A 05/11/2021 
COM OBJETIVO DE Apoio à Gestão e aos Serviços Socioassistenciais.
Classificação Orçamentária: 43101- 08.244.1505.8863 0101006357 
234.191 339014
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 Secretaria d e Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda 
em, 21 de OUTUBRO 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
 Mat. 5945555/1,
PORTARIA Nº 1064/2021 – SEASTER  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 
de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/1139154
 RESOLVE: Autorizar o pagamento de 02 E ½ (DUAS E meia)diárias PARA 
CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO: ENILDO CHARLES MENDES CARDO-
SO, Colaborador Eventual CPF:460.249.212-68, a qual se deslocará ao 
Município Curuçá/Belém, Belém/Curuçá/PA no período a contar de 08 a 


